Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Viernes, 12 de abril de 2024 Pagina 10877

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

1735 Resolucion de 27 de marzo de 2024 por la que se dispone
la publicacion en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia del
convenio-tipo de colaboracién entre la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Educacion,
Formacion Profesional y Empleo y “Entidad”, para el desarrollo
de programas de intervencion educativa en centros sostenidos
con fondos publicos en la Region de Murcia.

Con el fin de dar publicidad al “Convenio-tipo de colaboracidn entre la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a través de la Consejeria de
Educacién, Formacidn Profesional y Empleo y “ENTIDAD”, para el desarrollo de
programas de intervencién educativa en centros sostenidos con fondos publicos
en la Regidon de Murcia”, autorizado el 7 de marzo de 2024 por acuerdo del
Consejo de Gobierno, y teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como
las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de colaboracién que
concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en
el articulo 14 del Decreto nimero 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula
el Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitacion de éstos
en el ambito de la Administracion Regional de Murcia, asi como por lo previsto en
el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen
Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia,

Resuelvo:

Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia del
“Convenio-tipo de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, a través de la Consejeria de Educacién, Formacion Profesional y Empleo y
“ENTIDAD”, para el desarrollo de programas de intervencion educativa en centros
sostenidos con fondos publicos en la Regién de Murcia”, que se inserta como
Anexo.

Murcia, 27 de marzo de 2024.—La Secretaria General, Carmen Maria Zamora
Parraga.

NPE: A-120424-1735



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Viernes, 12 de abril de 2024 Pagina 10878

Convenio-tipo de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, a través de la Consejeria de Educacion, Formacion
Profesional y Empleo y "ENTIDAD"”, para el desarrollo de programas de
intervencion educativa en centros sostenidos con fondos publicos en la
Region de Murcia

Reunidos:

Reunidos por un lado, el Excmo. Sr. Don Victor Javier Marin Navarro,
Consejero de Educacion, Formaciéon Profesional y Empleo de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, nombrado por el Decreto del Presidente n.©
40/2023, de 14 de septiembre, en representacion de la misma para la firma del
presente convenio, en virtud del articulo 16.2.a y fi de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administraciéon Publica
de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, cuya celebracion ha sido
autorizada por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 7 de marzo de 2024.

Y de otra parte, el Sr. /Sra. D./D.2 , en calidad de

, con CIF , Y domicilio en
, especialmente autorizado para la firma del

presente convenio en virtud de ...".

Los comparecientes, en la representacion que ostentan, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente para suscribir el presente convenio, y
a tal efecto,

Exponen:

Primero.- Que la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia (en adelante
CARM) tiene atribuida la competencia en materia de educacién, en virtud de
lo estipulado en el Real Decreto 938/1999 de 4 de junio sobre Traspaso de
Funciones y Servicios de la Administracion del Estado en materia de Ensefanza
no Universitaria (BOE 30 de junio).

Segundo.- Que la “"ENTIDAD” tiene entre sus fines la realizacién de
programas de intervencion educativa con menores.

Tercero.- Que la finalidad principal de este convenio es contribuir a la
realizacién de actividades para el desarrollo de actuaciones y programas de
intervencidn educativa en centros sostenidos con fondos publicos en la Region
de Murcia, facilitando la existencia de una oferta diversificada y suficiente de
dichas actividades, en aplicacion de lo dispuesto por la Ley Organica 3/2020, de
29 de diciembre, por la que se modifica la Ley Orgéanica 2/2006, de 3 de mayo,
de Educacion sobre fomento de la colaboracion con otras instituciones para el
desarrollo de programas de intervencion en centros educativos.

Cuarto.- Que la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, expone
en su preambulo como uno de los desafios que la educacion tiene ante si conseguir
que los padres y las madres se impliquen en la educacién de sus hijos. En este
sentido, la citada Ley Organica destina el Capitulo I del Titulo V a la participacién
en el funcionamiento y el gobierno de los centros de la comunidad educativa. Asi
pues, el articulo 118 establece que corresponde a las administraciones educativas
fomentar, en el &mbito de su competencia, el ejercicio efectivo de la participacion
de la comunidad educativa en los centros educativos, asi como adoptar las
medidas necesarias que promuevan e incentiven la colaboracion efectiva entre la
familia y la escuela, haciendo efectiva la corresponsabilidad entre el profesorado
y las familias en la educacién de sus hijos. Esta participacién de las familias en

NPE: A-120424-1735



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Viernes, 12 de abril de 2024 Pagina 10879

los centros educativos y en la educacion de sus hijos se realizara a través de las
pertinentes asociaciones, conforme a lo establecido en el articulo 119.4 de la
citada Ley.

Quinto.- Que el Decreto 359/2009, de 30 de octubre, por el que se establece
y regula la respuesta educativa a la diversidad del alumnado en la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia, en su capitulo VIII denominado “Participacion
y coordinacién” establece, en el articulo 37, la participacion de las familias en el
proceso educativo del alumnado con necesidad especifica de apoyo educativo y
su colaboracion en la respuesta y medidas educativas adoptadas en cada caso,
y en el articulo 38, la coordinacion de esta Consejeria con organizaciones no
gubernamentales, asociaciones sin animo de lucro y otras administraciones,
con el fin de hacer efectivo el principio del esfuerzo compartido por alumnado,
familias, profesores, centros, administraciones, instituciones y el conjunto de la
sociedad y de mejorar la respuesta educativa a la diversidad del alumnado.

Sexto.- Que la "ENTIDAD"” cumple con los requisitos para la firma de un
convenio de colaboracion con la CARM, para el desarrollo de programas de
intervencion educativa.

Por todo ello, las partes acuerdan suscribir el presente convenio de
colaboracién que se regira por las siguientes:

Clausulas:
Primera.- Objeto

La Consejeria de Educacion, Formacidn Profesional y Empleo de la CARM
y el/la “ENTIDAD”, unidos en el objetivo comun de la mejora de la calidad de
la educacion, colaboraran para impulsar y complementar los programas de
intervencion educativa que se desarrollan en los centros educativos publicos y
privados concertados que conjuntamente acuerden las partes destinados para el
“ALUMNADO".

Segunda.- Destinatarios y ambito.

Son destinatarios de los programas de intervencidon educativa objeto de este
convenio el "ALUMNADO"” con necesidades especificas de apoyo educativo que
curse ensefianzas de Educacién Infantil o educacion basica en centros sostenidos
con fondos propios de la CARM que conjuntamente acuerden las partes.

Tercera.- Obligaciones de las partes.

Son obligaciones de la Consejeria de Educacién, Formacién Profesional y
Empleo las siguientes:

1.- Difundir entre los centros educativos el presente convenio.
2.- Facilitar la colaboracion de los centros educativos con la “ENTIDAD” del

presente convenio, ya que la entrada en el centro de los profesionales de la
asociacién debera ser autorizada por el director/a del centro educativo.

3.- Los centros educativos solicitaran la conformidad de los padres, madres
o tutores legales para la participacion de sus hijos e hijas en los programas de
intervencion.

Son obligaciones de "ENTIDAD” las siguientes:

1.- Colaborar con los centros educativos en el desarrollo e implementacion de
actuaciones o programas que complementen el desarrollo del Plan de Actuacién
Personalizado de los alumnos objeto de intervencion. Dichas actuaciones o
programas se realizaran, preferentemente, dentro del aula.

NPE: A-120424-1735



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Viernes, 12 de abril de 2024 Pagina 10880

2.- Apoyar a los centros educativos con los recursos personales y materiales
que resulten necesarios para el desarrollo de las actuaciones que estén
programadas.

3.- Presentar una memoria descriptiva del desarrollo de las actuaciones
realizadas que contemplara, al menos, los siguientes apartados: relacion de
las actividades desarrolladas, nivel de coordinacién con los profesionales de los
centros educativos y propuestas de mejora, incidencia en la mejora de la inclusién
educativa del alumnado, tanto a nivel curricular como personal y social, recursos
utilizados, etc. La memoria sera remitida a la direccién general competente en
materia de atencion a la diversidad.

4.- Tener una pdliza de seguro de responsabilidad civil del personal que
intervenga en los centros educativos. Copia de dicha pdliza y relacién del personal
que interviene en cada centro se remitira, cada curso escolar, a la Direccién
General competente en materia de Atencidn a la Diversidad.

Cuarta.- Comisién de Seguimiento.

1.- Con objeto de garantizar la ejecucién de este convenio y el cumplimiento
de sus fines, se establece una Comision de Seguimiento, integrada por dos
representantes de la Direccion General competente en materia de Atencion a la
Diversidad, a designar por el titular de la Direccion General o persona en quien
delegue, y dos representantes de la “ENTIDAD".

2.- La Presidencia de dicha comisidn correspondera a uno de los miembros
designado por la Direccién General.

3.- El funcionamiento de esta Comisién de Seguimiento se regira por lo
dispuesto en la Secciéon 3.2 del Capitulo II del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, del Régimen Juridico del Sector Publico.

4.- La Comisidon se reunirda, en sesion ordinaria, una vez al afo y de forma
extraordinaria, a peticion de cualquiera de las partes.

5.- Corresponde a esta Comision de Seguimiento las siguientes funciones:

a) La resolucion de las cuestiones relativas a la interpretacion y cumplimiento
de los compromisos derivados del presente convenio, asi como proponer a las
partes firmantes cualquier modificacién del mismo.

b) La actualizacion permanente de los datos de referencia, personas de
contacto, mecanismos de gestion de incidencias y seguimiento de niveles de
servicio y la relacidén de responsables de cada solucién.

Quinta.- Proteccién de la infancia y la adolescencia.

De conformidad con lo establecido en la Ley Organica 8/2021, de 4 de junio,
de proteccion integral a la infancia y la adolescencia, de modificacién parcial del
Codigo Civil y de la Ley de Enjuiciamiento Civil, la “ENTIDAD"” garantizara ante
la Administracion Regional, antes del inicio de las actividades, que el personal
que participa en el convenio no ha sido condenado por sentencia firme por algun
delito contra la libertad e indemnidad sexual, acoso sexual, exhibicionismo y
provocacion sexual, prostitucion y explotacion sexual y corrupcién de menores,
asi como por trata de seres humanos.

La “ENTIDAD” presentara a la direccién de cada centro educativo, con
anterioridad al inicio de las actuaciones objeto del presente convenio, una
Declaracion Responsable de su Presidente o Gerente, relacionando el personal
que pudiera realizar actividades en centros educativos y que requieran contacto

NPE: A-120424-1735



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Viernes, 12 de abril de 2024 Pagina 10881

habitual con menores, en la que se haga constar la circunstancia de no incurrir en
ninguno de los delitos referidos, para lo que previamente deberan haber solicitado
el correspondiente Certificado del Registro Central de delincuentes sexuales de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 57 de la citada Ley Organica.

Sexta.- Financiacion.

La celebracion del presente convenio no supone gasto adicional al previsto en
los presupuestos de la CARM, por lo que no se derivan de la suscripcion de este
convenio gastos para la Administracion Regional de ninguna clase.

Séptima.- Jurisdiccion.

El orden jurisdiccional contencioso-administrativo serd el competente
para conocer de las controversias que puedan surgir del presente convenio, y
gue no hayan podido ser resueltas en el seno de la Comision de Seguimiento
establecida en la cldusula cuarta. Las entidades firmantes manifiestan su
voluntad de someterse, en caso de posibilidad de eleccién de fuero, a los érganos
jurisdiccionales de la Region de Murcia.

Octava.- Vigencia.

Este convenio surtird efectos desde el momento de su firma y tendra una
duracién de cuatro afos, sin perjuicio de que se acuerde expresamente su
prérroga, por el plazo maximo de cuatro afios, de acuerdo con lo establecido en
el articulo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, mediante la formalizacion de la correspondiente adenda al presente
convenio.

Novena.- Extincion.
Son causas de resolucién:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prérroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes. En este caso, cualquiera de las partes podra notificar
a la parte incumplidora un requerimiento para que cumpla en un determinado
plazo con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. Este
requerimiento serd comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento,
vigilancia y control de la ejecucidn del convenio y a las demas partes firmantes.
Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento,
la parte que lo dirigidé notificara a las partes firmantes la concurrencia de la causa
de resolucion y se entendera resuelto el convenio

d) Por decision judicial declaratoria de la nulidad del convenio.
e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en las leyes.

En su caso, la Comisién de Seguimiento adoptara las medidas necesarias
para facilitar la liquidacion de las obligaciones en curso, de acuerdo con la
normativa vigente.

Décima.- Proteccion de datos.

Las partes se comprometen a cumplir con las obligaciones establecidas en
el Reglamento General de Proteccion de Datos (UE) 2016/679 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016, y en la Ley Orgéanica 3/2018, de
5 de diciembre, de Proteccién de Datos y garantia de los derechos digitales, y
en cualesquiera otras normas vigentes o que en el futuro se puedan promulgar

NPE: A-120424-1735



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Viernes, 12 de abril de 2024 Pagina 10882

sobre esta materia. Las entidades y personas beneficiarias interesadas tendran
los derechos de acceso, rectificacidon y supresién de datos a que hacen referencia
los articulos 12 a 18 de la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccidon
de Datos y garantia de los derechos digitales.

Los datos de caracter personal facilitados por una de las partes a la otra
seran tratados por aquella que los reciba como responsable de los mismos,
con la finalidad de gestionar el presente acuerdo y la formacién préctica
correspondiente, por ser necesarios para la ejecucion de ambas finalidades, datos
que seran conservados durante el plazo de duracion del presente acuerdo y mas
alla durante los plazos legalmente establecidos.

Y en prueba de conformidad, las partes intervinientes suscriben el presente
convenio, en las fechas de las respectivas firmas electrénicas, siendo estimada
como fecha de formalizacidn del presente documento la correspondiente a la de
la firma de la parte que lo suscriba en ultimo lugar.

Por la Consejeria de Educacion, Por la Entidad, la/el presidenta/e
Formacién Profesional y Empleo, el
Consejero

Victor Javier Marin Navarro

NPE: A-120424-1735 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	2830/2024	Decreto n.º 36/2024, de 11 de abril, por el que se cesa a don Jerónimo Martínez Díaz, como Director General de Centros Educativos e Infraestructuras de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo.
	2832/2024	Decreto n.º 37/2024, de 11 de abril, por el que se nombra a don Luis Eduardo Gómez Espín, Director General de Centros Educativos e Infraestructuras de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2502/2024	Resolución de 1 de abril de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña Purificación Meseguer Cutillas.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	2505/2024	Resolución de 27 de marzo de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio tipo de colaboración social a suscribir entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y determinadas empres
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2516/2024	Resolución de 25 de marzo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Plasbel Plásticos S.A.U.
	2517/2024	Resolución de 25 de marzo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Unión CAEC S.L.
	2518/2024	Resolución de 25 de marzo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de revisión salarial y modificación del convenio colectivo de la empresa y Gestión y Control de L
	2514/2024	Resolución de 27 de marzo de 2024 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, For
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2503/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se revisa la autorización ambiental integrada otorgada en el expediente AAI20021593, del titular Engie Cartagena S.L., para adaptación de las condiciones de la autorización a la decisió
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	2521/2024	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de Información Pública la solicitud de Declaración, en concreto, de Utilidad Pública (DUP) de la LAAT Línea Eléctrica Aérea S/C a 13
	IV. Administración Local
	Alguazas
	2523/2024	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la Administración Electrónica en el Ayuntamiento de Alguazas. Expte. 3271/2023.
	Cartagena
	2496/2024	Anuncio Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual número 8 del PEOCH, promovido por la mercantil Dentro y Fuera, S.L.
	La Unión
	2756/2024	Aprobación definitiva de la modificación n.º 6 del Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2024.
	2757/2024	Aprobación definitiva de la modificación n.º 5 del Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2024.
	Lorca
	2303/2024	Formulación del Avance del Plan Especial de Ordenación Urbana de la UA-38 del P.G.M.O. de Lorca en Avda. Santa Clara y calle de Nueva Apertura frente a la Fuente del Oro para construcción de edificios y conservación de restos arqueológicos.
	Mazarrón
	2512/2024	Aprobación definitiva de expediente de modificación de crédito por transferencia de crédito. Expediente 2024/1669J.
	Mula
	2511/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la tenencia de perros y otros animales domésticos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Hoya del Mollidar-El Portichuelo, Yecla
	2762/2024	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Gea Medio Natural, S.L.
	2729/2024	Anuncio publicidad preparatoria del acuerdo de escisión parcial de la entidad Gea Medio Natural, S.L. (Sociedad escindida) por Gea Reciclajes del Mediterráneo, S.L (sociedad beneficiaria de nueva creación).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-11T14:00:38+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



